
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  83Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 145/2023/CGP-GAB
 Belém-PA, 27 de novembro de 2023
O Sr. CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, Secretário de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social,
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1324558 e Ofício Interno nº 134/2023-
GAB.SEC/SEGUP de 23 de novembro de 2023.
RESOLVE:   I – Dispensar SGT BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, Ma-
trícula n° 57173449-1, da função de Tripulante de Aeronave a contar de 
01.11.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, em 
exercício

Protocolo: 1016301

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 091/2023 – DPCPM – 
Objeto: Nomear o 1º TEN QOAPM RG 17154 LINO ALBERTO PINHO, em 
substituição ao 2º TEN QOPM RG 42878 RODRIGO CASTRO SANTOS, 
para exercer a função de FISCAL do Acordo de Cooperação n° 015/2021, 
celebrado entre a Polícia Militar do Pará - PMPA e a Prefeitura Municipal 
de Cametá/PA. Belém/PA, 29/11/2023. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1016349
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 145/2023 – 
CCC: NOMEAR o 3º SGT QPMP-0 RG 38039 CLENILSON PENICHE GALISA, 
na função de Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 035/2023-CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa S KAHWAGE PAIVA LTDA; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 29 de Novembro de 
2023; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM RG 27317 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

Protocolo: 1016448

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1018/23/DF/SUP FUNDOS, 
contida no DOE N° 35.625 do dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: MF 
57231725/1; Leia-Se: MF 57230728/1; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.
Errata da PORTARIA Nº 1022/23/DF/SUP FUNDOS, 
contida no DOE N° 35.625 do dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: MF 
5833345/1;  Leia-Se: MF 57230694/1; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.
Errata da PORTARIA nº 1048/2023-SF/DF; 
publicada no DOE Nº 35.625, de 28 NOV 2023; no campo “valor”, onde se 
lê: R$ 1.500,00; leia-se: R$ 2.000,00; Suprido: SÉRGIO RICARDO NEVES 
DE ALMEIDA, CEL PM, MF 5675006/1, do efetivo do SEC/DGO; Ordenador 
de Despesa: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 1016829
Errata da PORTARIA Nº 1841/23/DI/DF, 
contida no DOE nº 35.376  do dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: CB  PM 
Arinaldo Da Silva Coutinha; CPF: 936.535.142-15; Valor: R$4.684,20; 
Leia-se:  CB  PM Arinaldo Da Silva Coutinho; CPF: 936.535.142-15; 
Valor: R$4.684,20 Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO.

Protocolo: 1016578

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM Nº 021/2023 – DPCPM. Objeto: AQUISIÇÃO DE MO-
BILIÁRIOS (ARMÁRIOS DOS TIPOS ROUPEIRO E DE ARMAZENAMENTO DE 
ARMAMENTOS). VALOR TOTAL: R$ 1.998.850,00. DATA DE ASSINATURA: 
29/11/2023. VIGÊNCIA: 29/11/2023 a 28/11/2024. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UO: 66201; UGR:660201; PROGRAMA: 1502 - Segurança Pública; 
PLANO INTERNO: 1050008271E; AÇÃO (PROJETO/ATIVIDADE): 8271 -Fis-
calização de Trânsito; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamento 
e Material Permanente; FONTE DE RECURSO: 02752000061. EMPRESA: 
ARTHCO COMÉRCIO DE MÓVEIS E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 
(CNPJ: 23.908.807/0001-22); ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOU-
ZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1016371

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023/DL/PMPA
PAE 2023/825078
PARTES: Contratante: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.054.994/0001-42; e a contratada, COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, inscrita sob o CNPJ nº CNPJ: 
04.945.341/0001-90.
DO OBJETO: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará – COSAN-
PA, para a prestação de serviços de abastecimento água e/ou esgotamento 
sanitário, visando atender demanda de diversas Unidades que compõem a 
estrutura organizacional da PMPA .
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DA LICITA-
ÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 24, VIII, da Lei nº 
8.666/93, considerando ter sido a parte contratada instituida para a pres-
tação de serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário para 
a população urbana no Estado do Pará.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.080.000,00 (Um milhão e oitenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; 
Ação (projeto/atividade): 26/8338 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas; Elemento de Despesa: 3.3.90.39- Outros serviços de ter-
ceiros – pessoa jurídica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte de Recur-
so: 01500000001(Recursos do tesouro).
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  JOSÉ  DILSON  MELO DE SOUZA  JÚNIOR  – 
CEL PM, COMANDANTE – GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará. Belém - PA, em 29 de Novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023/DL/PMPA
(RATIFICAÇÃO)
 O Comandante - Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Dispensa de 
Licitação nº 003/2023/DL/PMPA, PAE nº 2023/825078, visando à contrata-
ção da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, para a prestação 
de serviços de abastecimento água e/ou esgotamento sanitário, visando 
atender demanda de diversas Unidades que compõem a estrutura organi-
zacional da PMPA, com o fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, 
VIII. VALOR ESTIMADO: R$ 1.080.000,00 (Um milhão e oitenta mil reais).
Belém - PA, em 29 de Novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 1016818
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1052/2023-DF-
SUP FUNDOS;Suprido JOÃO MACIEL SILVA ROSA, 2º TEN PM, MF: 6402777/1, do 
efetivo do (a) 5ºBPM-PMPA;  Prazo p/ aplicação do recurso até o dia 31 de 
dezembro do corrente ano; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 1053/2023-DF-
SUP FUNDOS;Suprido FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO, TEN CEL PM, 
MF: 5887399/1,  do efetivo do (a) 24ºBPM-PMPA; Prazo p/ aplicação do 
recurso até o dia 31 de dezembro do corrente ano; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 1054/2023-DF-
SUP FUNDOS;
SUPrido RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, CEL PM, MF: 5807956/1, do 
efetivo do (a) CORREG;  Prazo p/ aplicação do recurso até o dia 31 de 
dezembro do corrente ano; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 1055/2023-DF-
SUP FUNDOS;
SUPrido MURILLO BASTOS GUERRA, 2º TEN PM, MF: 6402793/1, do efetivo 
do (a) P4/CORREG; Prazo p/ aplicação do recurso até o dia 31 de dezembro 
do corrente ano; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 1056/2023-DF-
SUP FUNDOS;
SUPrido KELY PATRÍCIA ALVES GONÇALVES, MAJ PM, MF: 57200063/1, do 
efetivo do (a) P4/CORREG; Prazo p/ aplicação do recurso até o dia 31 de 
dezembro do corrente ano; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Or-
denador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 1057/2023-DF-
SUP FUNDOS;
SUPrido  JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, CEL PM, MF: 5755336-
1, do efetivo do (a) CME; Prazo p/ aplicação do recurso até o dia 31 de de-


